UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀNG AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 222/THTrA Tràng An, ngày 18 tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường đảm bảo công tác

an toàn trường học, phòng chống

tai nạn thương tích trong nhà trường

Kính gửi: Cán bộ, viên chức, người lao động của trường

Thực hiện Công văn số 665/PGD&ĐT ngày 14/4/2025 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo thành phố Đông triều về việc tăng cường đảm bảo công tác an toàn

trường học, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố, trường Tiểu học Tràng An yêu cầu cán bộ, viên chức, người lao động và

học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục về an toàn trường học và phòng, chống

tai nạn thương tích:

- Bộ phận chuyên môn, Tổng phụ trách Đội tổ chức tuyên truyền thông qua

các buổi hoạt động trải nghiệm, tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, pano, áp

phích, nền tảng số,... nhằm nâng cao ý thức cho học sinh, giáo viên và phụ huynh

học sinh về an toàn trường học. Giáo viên giảng dạy các bộ môn chủ động nghiên

cứu chương trình, nội dung bài dạy để lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng

tránh tai nạn thương tích vào các môn học và hoạt động giáo dục.

- Nhà trường phối hợp với cơ quan y tế, công an, đoàn thể địa phương hướng

dẫn kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp, sơ cứu ban đầu cho cán bộ, giáo viên và học

sinh; tăng cường truyền thông nội bộ về các quy định, quy tắc ứng xử, đảm bảo môi

trường học tập an toàn, thân thiện; tiếp tục phối hợp với Hội Cựu chiến binh phường

và Ban chỉ đạo thực hiện duy trì mô hình “An toàn cho trẻ em đến trường” nhất là

công tác trực đảm bảo an toàn tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

- Giáo viên, nhân viên tư vấn học sinh phối hợp với CMHS giúp học sinh tìm

hiểu kiến thức và kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích thường gặp trong trường

học và cuộc sống; tiếp tục giáo dục về giá trị bản thân, giá trị sống, kiến thức, kỹ năng

sinh tồn, ý thức tự bảo vệ bản thân; sớm nhận biết dấu hiệu bất thường về tâm lý của

học sinh để giúp học sinh được chia sẻ, hỗ trợ kịp thời; tăng cường các hoạt động

ngoại khóa bổ ích, thiết thực đảm bảo an toàn, an ninh trường học.

2. Thường xuyên rà soát tổng thể cơ sở vật chất trường học đảm bảo an toàn

Bộ phận phụ trách cơ sở vật chất, y tế trường học, các giáo viên, nhân viên

nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên quan tâm giúp nhà trường rà soát tổng

thể cơ sở vật chất trường học, đặc biệt là các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn

thương tích cho học sinh như cầu thang, lan can, sân chơi, sân tập, nhà đa năng, khu

thiết bị vận động, vườn cây, nhà vệ sinh,… để đề xuất khắc phục ngay các hư hỏng,

xuống cấp, bổ sung các biển cảnh báo, biển chỉ dẫn an toàn; đảm bảo hệ thống chiếu

2

sáng đầy đủ, hệ thống điện an toàn; kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ các trang thiết bị

phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo hoạt động hiệu quả; duy trì vận hành hệ thống

camera; Nghiên cứu các giải pháp kỹ thuật để ngăn chặn nguy cơ học sinh tiếp cận

các khu vực nguy hiểm như khu hành lang, cầu thang, ban công, tường rào,...

3. Tiếp tục tăng cường quản lý, giám sát và hỗ trợ tâm lý cho học sinh

- Cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, nhân viên y tế, nhân

viên tư vấn, hỗ trợ học sinh, Tổng phụ trách Đội nâng cao vai trò của trong việc theo

dõi, nắm bắt tình hình học sinh, nhất là những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hoàn

cảnh đặc thù, có yếu tố tâm lý phức tạp (trầm cảm, rối loạn hành vi, tự kỷ,...).

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các tổ chức xã hội trong việc

hỗ trợ tâm lý cho học sinh theo từng lứa tuổi, quan tâm, lắng nghe, chia sẻ và kịp

thời nắm bắt những vấn đề tâm lý của học sinh, để có biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp

thời tránh những nguy cơ rủi ro có thể xảy ra.

- Phát huy hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường; tổ chức các hoạt động

tư vấn tâm lý cá nhân và nhóm, giúp học sinh giải tỏa căng thẳng, giải quyết các vấn

đề khó khăn trong học tập và cuộc sống; xây dựng số máy thường trực/hòm thư kín

(tại các lớp/trường/hòm thư điện tử) hỗ trợ tâm lý, đảm bảo học sinh có thể tiếp cận

sự giúp đỡ một cách kịp thời và đảm bảo yếu tố riêng tư trong trường hợp cần thiết.

Chủ động phối hợp với các chuyên gia tâm lý, các cơ sở y tế để có biện pháp can

thiệp, hỗ trợ kịp thời đối với các trường hợp học sinh có dấu hiệu khủng hoảng tâm

lý nghiêm trọng hoặc có tình huống, biểu hiện bất thường.

4. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong

việc đảm bảo an toàn trường học và phòng chống tai nạn thương tích

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường nâng cao tinh thần trách

nhiệm của trong việc đảm bảo an toàn trường học và phòng chống tai nạn thương

tích trong phạm vi quản lý; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực

hiện các biện pháp đảm bảo an toàn. Cán bộ, viên chức, người lao động chịu trách

nhiệm toàn diện nếu để xảy ra vi phạm quy định về an toàn trường học; báo cáo kịp

thời lãnh đạo nhà trường về nguy cơ tiềm ẩn mất an toàn, tai nạn thương tích xảy ra

trong nhà trường để kịp thời có các biện pháp triển khai theo quy định.

Nhà trường yêu cầu cán bộ, viên chức, người lao động của trường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Trang TTĐT;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T16:27:42+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Tiểu học Tràng An<thtrangan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!